

(1753)

Nro.

220.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKÓW
W LWOWIE.

Dnia 23go Grudnia 1794.

Gazety CCXIV.

AMERYKA.

Prezydent Stanów *Amerykańskich*
na miesiąc Wrzesień zwołał radę prawo-
dawczą.

Francuzi przy brzegach *Amerykań-
skich* mają teraz 3. okręty liniowe, i 12.
wielkich fregatt. Liczba ich Kaprów jest
wielka w bliskości na morzu *Amerykań-
skim* ;

P 10

skiem, które niezmierną szkodę przynoszą handlowi.

Amerykański Jenerał *Wayne* uczynił relacyę Radzie wojenney o zwycięstwie odniesioném nad *Indyanami* nieprzyjacielskiemi. Potyczka była stoczona na brzegach rzeki *Miamis* nie daleko *Angielskiego* zamku. Korpus *Indyanów* składało się z 2,000., *Amerykańskie* zaś z 900. ludzi. *Indyanie* z wielką stratą zapędzeni zostali do lasów, a Jenerał wżyskie wśie, ogrody, i pola ze zbożem spalić, zniszczyć, i spustoszyć kazał; rozkazał także wystawić 2 zamki, czyli opasania mocnemi szanćami, które Garnizonem osadził. Na vet dóm *Angielskiego* *Agent*a u *Indyanóm* rezydującego rozwalić kazał, ponieważ on podnieta był tey wojny między *Indyanami* i *Zjednoczonymi Stanami Ameryki* wynikley.

Kongressowi przesłana także została korespondencya zaślza między Jenerałem *Wayne*, i *Angielskim* *Majorem* *Kampbei*.

Ten pytał się Jenerała *Wayne*: za czyimby rozkazem do tych okolic się zbli-

zbliżył i wojnę zaczynał, na które za-
pytanie odpowiedział Jenerał: że za ro-
kazem tego przychodzi, na którego on
Territorium ważył się zakładać zamek.

ANGLIA.

Tomasz *Hardy* publicznie piśmie
bardzo poruszającym podziękował swym
Adwokatom za ich zręczną obronę, i
Publiczności za powszechne uczestnictwo
swoiego losu. Razem zaś prosi o wipar-
cie swojego rzeniościa, (szewstwa) któ-
re przez czas iego arefztu wiele ponie-
sło uszczerbku, aby mógł mieć przyzwoi-
te utrzymywanie się dla siebie.

Lubo powszechnie twierdzą, że nie-
które Potencye weszły w traktowanie
względem pokoin z *Francyą*; *Anglia* ie-
dnak bynajmniey o tém nie zdaie się my-
śleć, gdyż nie dawno Ministerium *An-
gielskie* wydało rozkaz na wystawienia
18. nowych Reymentów.

Podług naynowszych doniesień z
Hiszpanii domagaia się *Francuzi* od *Hi-
szpanów* 25. liniowych okrętów za to,
aby

(1756)

aby z zawoiowanych *Hiszpańskich* krajów
ustąpili.

Z pierwszym dniem tego miesiąca
ustaly subsydyja pieniężne, ktore nasz
Rząd Emigrantom *Francuzkim* do tych
czas dawał.

Podług naynowszych relacyi z *In-
dyi* zachodniej, rozpoczęte negocyacye
na wyspie *St. Domingo* między naszym
Półkownikiem *P. Brisbane* i Jenerałem
Francuzkim Lavaux (*Ob. Dzien. Num.*
213. kar. 1703.) względem poddania
Anglikom niektórych okolic bynajmniey
nie przyszły do skutku, officyerowie
Francuzcy byli zdraycy, którzy swego
przyrzeczenia nie dotrzymali dla tém
skuteczniejszego odnowienia wojennych
kroków? W rzeczy samey odnieśli już
oni nieiakie korzyści, tak, że Okolice
Gross - Morne, Terre Neuve, i cały
kraj od *Anglików* już zdobyty dostał się
nazad w ręce *Francuzkie*. Jeszcze i Mia-
sto i Port nadmorski w tychże zostaie
mocy.

Wiele iednak ludzi ginie z niedostat-
ku żywności i przez żółtaczkę. Choro-
ba atoli ta w *Port au Prince* już usta-
ka,

(1757)

ła, i tam *Anglicy* nieiakię odnieśli korzyści.

Z *Guadeloupy* podobnież nie można było wyparować *Francuzów*, lubo ich wielu żóltaczka zgubiła.

Dnia 25. Listopada była w *Londynie* konferencya między *Posłem Amerykańskich Stanów P. Jay*, i *P. Pitt*, zamiarem ukończenia sporów zasłych w *Ameryce*.

Wypadkiem było wspomnioney konferencyi; że kazano z strony *Angielskiej* ustąpić z fortec pogranicznych *territorium Amerykańskiego*, zezwolono na wolny handel między *Północną Ameryką* i wyspami *Angielskiemi w Indyi zachodniej*, i nakazano inkwizycyę względem wszystkich innych sporów, i sprzeczek zasłych.

HISZPANIA.

Z *Madrytu* dnia 29. *Października*.

W *Gazecie* naszey *Nadworney* umieszczona jest *Relacya* *Grafa de la Union* pod 21. *Września* nadesłana, o niezczę-
śli-

śliwey akcyi pod górą *Monroch*. Te nieszczęście przypisnie Jenerał trwodze woyska, które małej liczbie nieprzyjaciół dało się zastraszyć, i wyparować z naysposobnieyszego stanowiska, które pierwey mężnie dobyte było. Jenerał chciał winnych za to ukarać, lecz officyerowie oświadczyli: że ucieczka tak nagle nastąpiła była, i tak była powszechną, że jest rzeczą nie podobną oznaczyć winnych w szczególności. Zarządził więc był Jenerał, aby każdego dzieśiątego żołnierza stracono, a reszta uciekających z wrzecionem w rękę koło armii całej prowadzona, i na Garnizony do Afryki odesłana została.

Razem zaś naysurowsze wydał prawo na żołnierzy, którzy bez konieczney potrzeby opuśczaią swe stanowiska, i uciekają przed nieprzyjacielem. Nakazane wybranie dzieśiątego żołnierza tym czasem sprawiło w armii nader wielkie poruszenie, i taż chciała się usprawiedliwić przeciw uczynionym sobie zarzutom przez obszerne *Grafowi de la Union* podane pismo.

Z tych

(1759)

Z tych powodów zarządzone *dziesiętnictwo* tak zwane zamienione zostało w liczbę 50. a tak wypadł wyrok śmierci na 5. osób. I z tych nawet na prozbę Jenerała *Forbes* kommanderującego wojsko *Portugalskie* trzem darowano życie.

Te atoli lubo surowe środki nie pomogły bynajmniej, co przymusiło Jenerała *de la Union* złożyć kommandę.

Z *Namarry* odbieramy smutną wiadomość: że Jenerał *Urrutia* zbity, i całe jego korpus od *Francuzów* zniszczone zostało.

Nieszczęśliwy ten wypadek wypłynął z tegoż samego źródła, z którego ów Jenerał *de la Union* przy *Monroch* w *Catalonii*, ponieważ 4. bataliony na raz przed nieprzyjacielem pierzchnęły. Potém zaraz atakowany był Jenerał *Offuria*, jego korpus lepiej się opierało, musiało jednak nakoniec ze stratą artyleryi i Ekwipażów uchodzić. Przy odeszciu ostatnich listów forteca *Pampeluna* nie była jeszcze w ręku *Francuzkich*; lecz byli oni tylko o milę od niey, i z
tak

tak niezmierną potęgą, że nie podobną rzeczą będzie wzmiankowaney fortecy wytrzymać.

Tak niepomyślne wiadomości sprawiły w całym *Madrycie* niezmierną trwożę, i tak głośne żądanie pokoju, że dla ułatwienia tegoż *Xiąże de Alcudia*, który zawsze nastawał na kontynuację wojny, urząd pierwszego Ministra złożył. *Gróf de Aranda* bywszy niegdyś Minister, który dla tego, że doradzał pokoju w padł był w niełaskę u Dworu, i na wygnanie skazanym został, miał być znowu dla objęcia odjętego sobie urzędu przywołany.

W Num. 215. kar. 1715. lin. 7. omyłką druku położono *Billegarde* zamiast *Bellegarde*, lin. 10. *opodpisanych* zamiast *podpisanych*, lin. 11. *Cllioure* zamiast *Collioure*, kar. 1716. lin. 2. dowóz zamiast dowóz, lin. 23. *Loftopada* zam. *Listopada*, kar. 1717. lin. 12. *kanonierskick* zam. *kanonierskich* kar. 1718. lin. 7. *Skanbenska-* *ze* zam. *Schankenschanze*. kar. 1719. lin. 1. *obronę* zam. *obroną*.